

सर्वेक्षक परीक्षा सूचना  
**Surveyor Examination Notice**

संदर्भ : आईआरडीएआई/एसयूआर/एक्जाम/ओएन/सितम्बर/२०२१  
Ref: IRDAI/SUR/EXAM/ON/SEPTEMBER/2021

दिनांक 30.07.2021

अपना पंजीकरण शुरू करने से पहले निर्देशों को ध्यान से पढ़ें

Kindly read the instructions carefully before initiating your registration

1. सभी सर्वेक्षक प्रशिक्षुओं को सलाह दी जाती है कि वे सर्वेक्षक परीक्षा में भाग लेने से पहले आईआईआईएसएलए से विद्यार्थी सदस्यता प्राप्त कर लें।  
All trainee surveyors are advised to obtain student membership from IISLA before appearing for surveyor exam.
2. प्रत्याशियों को सलाह दी जाती है कि वे केवल संबंधित विभागों के लिए परीक्षा में भाग लें, जिनके लिए उन्होंने प्रशिक्षु सर्वेक्षकों के रूप में भाबीविविप्रा के पास दाखिला लिया है।  
Candidates are advised to appear for the examination only for the respective Departments for which they are enrolled with IRDAI as Trainee Surveyors.
3. वे प्रत्याशी जिनके विवरण पहले से ही पिछली सूची में प्रदर्शित हैं, वे भाबीविविप्रा द्वारा प्रकाशित सूची पिछली जारी तिथि के साथ [surveyor@iii.org.in](mailto:surveyor@iii.org.in) पर आईआईआई(III) से सीधे संपर्क कर सकते हैं।  
Those candidates whose details are already appearing in previous lists may directly approach III on [surveyor@iii.org.in](mailto:surveyor@iii.org.in) with previous issued date of published list by IRDAI
4. सूची में किसी भी विसंगति के लिए – सितम्बर २०२१ ऑनलाइन सर्वेक्षक परीक्षा के लिए पात्रता प्राप्त सर्वेक्षकों और प्रशिक्षु सर्वेक्षकों को सलाह दी जाती है कि वे ८ अगस्त, २०२१ तक या उससे पूर्व [gitika.kathuria@irdai.gov.in](mailto:gitika.kathuria@irdai.gov.in) पर आईआरडीएआई से सम्पर्क करें।  
For any discrepancy in the list - Trainee surveyors & surveyors who are eligible for surveyor examination scheduled in September, 2021 are advised to contact IRDAI on [gitika.kathuria@irdai.gov.in](mailto:gitika.kathuria@irdai.gov.in) before 05.00 PM till 8<sup>th</sup> August, 2021 with the subject heading **“Discrepancy in list of eligible candidates for online Surveyor Exam September 2021”**.

महत्वपूर्ण सूचना  
Important Information

IRDAI (बीमा सर्वेयर और हानि आकलनकर्ताओं) विनियमन, २०२० के संदर्भ में - संशोधित प्रशिक्षण अवधि उन उम्मीदवारों के लिए अनुमति दी जाएगी, जिनके नामांकन आवेदन को १ अप्रैल २०२१ को या उसके बाद अनुमोदित किया जाएगा।

With reference to IRDAI (Insurance Surveyor and Loss Assessors) Regulations, 2020 – revised training duration will be allowed for those candidates whose enrollment application is approved on/after 01.04.2021.

नये प्रत्याशियों को आईआईआई(III) के साथ पंजीकरण करने की आवश्यकता है और सहायता के लिए कृपया हेल्प डेस्क मेन्यू के तहत [www.insurnaceinstituteofindia.com](http://www.insurnaceinstituteofindia.com) पर उपलब्ध "सहायता पुस्तिका - सर्वेक्षक" देखें।

New Candidates need to register with III and please refer "help manual - surveyor" available on [www.insurnaceinstituteofindia.com](http://www.insurnaceinstituteofindia.com) under HELP DESK MENU for help.

ऑनलाइन सर्वेक्षक परीक्षाएँ- सितम्बर -२०२१

**Online Surveyor Examinations – September, 2021**

<b>महत्वपूर्ण तिथियाँ</b> <b>Important Dates</b>	
पंजीकरण आरंभ-तिथि Commencement date of registration	05 <sup>th</sup> August, 2021
पंजीकरण की अंतिम- तिथि Last date of registration	11 <sup>th</sup> August, 2021
परीक्षा के केंद्र, तिथि व समय बुक करें अर्थात् स्लॉट बुकिंग Book center, date & time of examination I.e. Slot booking	18 <sup>th</sup> to 25 <sup>th</sup> August, 2021
अपना स्लॉट बुक कराने वालों के लिए उपलब्ध परीक्षा- अवधि Examination period available for those who book their slot	4 <sup>th</sup> September, 2021 (Saturday) 5 <sup>th</sup> September, 2021 (Sunday) 12 <sup>th</sup> September, 2021 (Sunday) 18 <sup>th</sup> September, 2021 (Saturday)

पात्रता मापदंड:-

**Eligibility Criteria:** -

1. वे सभी आवेदक जिनका नामांकन **31 जुलाई, २०२०** तक बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) के साथप्रशिक्षु निरीक्षकों के रूप में स्वीकृत हुआ था (प्रशिक्षण दाखिला सूची संलग्न).  
All the applicants whose enrollment was approved with Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) as Trainee Surveyors till **31<sup>st</sup> July, 2020** (Training Enrollment list attached)
2. सभी नए प्रशिक्षु सर्वेक्षणकर्ता जिन्होंने १ अगस्त २०२१ से पूर्व ऑनलाइन पोर्टल पर अपनी चतुर्थ तिमाही प्रशिक्षण रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है।  
All the fresh trainee surveyors who submitted their 4<sup>th</sup> quarterly reports on online portal before 01<sup>st</sup> August, 2021.
3. सभी लाइसेंस प्राप्त सर्वेक्षक जिन्होंने १ अगस्त २०२१ से पूर्व ऑनलाइन पोर्टल पर संबंधित प्रशिक्षण के लिए अपनी दूसरी त्रैमासिक रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है।  
All the licensed surveyor candidates who submitted their 02<sup>nd</sup> quarterly reports for respective training on online portal before 01<sup>st</sup> August, 2021.
4. ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने विभिन्न विभागों के लिए विभिन्न नामांकन आवेदन भरा है, वे अपने सिर्फ एक अनुमोदित नामांकन के साथ सर्वेयर परीक्षा के लिए योग्य हैं।  
Those candidates have applied multiple enrollment for different department will be made eligible with only 1 approved enrollment number.

उपरोक्त वर्णित 3 श्रेणी के अंतर्गत आने वाले सभी प्रशिक्षु सर्वेक्षक और सर्वेक्षक को सलाह दी जाती है कि वे सितम्बर २०२१ ऑनलाइन सर्वेक्षक परीक्षा के लिए अपेक्षित शुल्क के साथ

All trainee surveyor and surveyor who fall under any of the three categories mentioned above are advised to register for September, 2021 online surveyor examination, with the requisite fee to:-

**Website: [www.insuranceinstituteofindia.com](http://www.insuranceinstituteofindia.com)** पर पंजीकरण करायें.

ऑनलाइन परीक्षा के लिए पूछताछ के कृपया [surveyor@iii.org.in](mailto:surveyor@iii.org.in) पर मेल (email) करें या

**022-26544274/26544232/26544215** पर काल करें.

निर्धारित शुल्क :- केवल ऑनलाइन  
Prescribed fee: - online only

पंजीकरण शुल्क /Registration Fee	Rs. 500 /-
परीक्षा शुल्क (प्रति विषय)/ Examination fee(per subject)	Rs. 500/-

भारत में परीक्षा केंद्र पर आयोजित परीक्षा के लिए फीस के साथ जीएसटी की लागू दर देय है।  
GST applicable rate is payable along with fees for examination to be conducted at the examination centers in India

महत्वपूर्ण सूचना- - ऊपर दी गई तिथियाँ अस्थायी हैं और ज़रूरत पड़ने पर बदली जा सकती हैं।  
**imp. note – the dates given above are tentative only and may be changed if required**